



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2019-2505 DEL 01/10/2019

Inserita nel fascicolo: 2019.IV/2.2

Centro di Responsabilità: 37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO E GESTIONE 
ECONOMICA DEL PERSONALE

Determinazione n. proposta  2019-PD-3199

OGGETTO: adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per 
conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. e), d.lgs. n. 267/000) 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO E GESTIONE ECONOMICA 
DEL PERSONALE

Determinazione n. proposta  2019-PD-3199

OGGETTO: adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto 
terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. e), d.lgs. n. 267/000)

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE FINANZIARIO E GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 15/10/2018 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 
119 del 17/12/2018 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 contenente le 
linee  strategiche  e  operative  per  la  programmazione  finanziaria  e  gestionale  2019/2021  ed  il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2019/2021 per la competenza e all’esercizio 
2019 per la cassa;
-  con  deliberazione  della  Giunta  comunale   n.  523  del  19/12/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021 con il quale sono state attribuite ai dirigenti le correlate risorse 
finanziarie;
- con successiva deliberazione della Giunta comunale  n. 19 del 30/01/2019 è stato approvato il 
“Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019-2020-2021:  approvazione  obiettivi  operativi  ed  esecutivi  e 
relativa assegnazione in responsabilità”;
- gli stessi atti hanno già subito variazioni nel corso della gestione e fino ad oggi;
 

Visto l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 comma 5-quater, lett. e), il quale prevede la possibilità di 
effettuare “le variazioni  necessarie per l’adeguamento delle previsioni,  compresa l’istituzione di 
tipologie  e  programmi,  riguardanti  le  partite  di  giro  e  le  operazioni  per  conto  di  terzi”  con 
determinazione del  responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica 
disciplina nel regolamento di contabilità;

Vista l’esigenza di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto 
terzi, ed in particolare:

a) il  capitolo  di  entrata  09901855:  “DEPOSITI  CAUZIONALI  DEL  COMUNE 
CONSERVATI PRESSO TERZI” incrementando lo stesso per l’importo di Euro 20.000,00;

b) il capitolo di spesa 79901855: “ DEPOSITI CAUZIONALI DEL COMUNE CONSERVATI 
PRESSO TERZI ” incrementando lo stesso per l’importo di Euro 20.000,00;



Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera  A), nel quale sono evidenziate le variazioni 
apportate alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi;

Preso atto che il  responsabile  del procedimento  è la D.ssa Bottoli  Monica nominata  con prot. 
86249  III/1.19  del  24/04/2019  della  dott.ssa  Azzoni  Paola,  Direttore  del  Settore  Finanziario  e 
Gestione Economica del Personale;                         

Richiamato il decreto del Sindaco DSFP 2018/39 - Pg 80911 del 13/04/2018 con il quale è stato 
conferito  alla  Dott.ssa  Paola  Azzoni  l’incarico  di  Direttore  Settore  Finanziario  e  Gestione 
Economica del Personale;

Visto l'art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce l'obbligatorietà 
dei pareri da parte dell'organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli 
equilibri  e  variazioni  di  bilancio  escluse  quelle  attribuite  alla  competenza  della  giunta,  del 
responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto 
dalle  norme  o  dai  principi  contabili,  fermo  restando  la  necessità  dell'organo  di  revisione  di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l'esistenza dei  presupposti  che hanno dato luogo alle  variazioni  di  bilancio approvate  nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

Verificata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis del d.lgs 267/2000;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D. Lgs 118/2011 e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 87 dello statuto comunale;

DETERMINA

1. di approvare quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato; 

2. di procedere ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, alla 
variazione, in termini di competenza e di cassa, dei capitoli relativi alle partite di giro e le 
operazioni per conto terzi come riportate nel prospetto allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

3. di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto B) allegato 
al presente provvedimento redatto ai sensi dell’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 01/10/2019 alle ore 17:17



F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


